
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 321 del 19-12-2016

L'anno  duemilasedici il giorno  diciannove del mese di dicembre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
TAPANELLI PIETRO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ATTO DI INDIRIZZO PER SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI
PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA  PER ASSUNZIONI A TEMPO
DETERMINATO DI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE - CAT.C POSIZIONE
ECONOMICA.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 321 del 19-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.   304/2016 del Responsabile dell’Area  Vigilanza di seguito riportata:
***************************************************************

Relazione tecnico illustrativa:

Visto:

-Che con deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 02.03.2016 è stata approvata la destinazione
della quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al
Codice della Strada per l’anno 2017;
-Che il suddetto provvedimento prevede, tra l’altro, la destinazione di € 15.500,00 al Cap.510/0 sul
PEG Polizia Locale per “altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale”
In considerazione che le assunzioni stagionali hanno consentito negli anni passati
l’implementazione, ancorché per un periodo limitato, del ridotto organico della Polizia
Municipale, rafforzando il servizio di polizia stradale nel periodo estivo in cui si registra un
significativo aumento del traffico veicolare e ,conseguentemente, una maggiore esigenza di
sicurezza della circolazione stradale, compresa la vigilanza sul rispetto dei limiti di velocità e della
regolarità della sosta;
-Che l’utilizzo di ulteriore personale di Polizia Municipale permetterà, altresì, il rafforzamento
delle squadre utilizzate per i numerosi eventi serali e notturni programmati nel periodo estivo
consentendo che gli stessi vengano realizzati in piena sicurezza per i cittadini, questo utilizzando
anche la flessibilità dell0orario tramite riorganizzazioni del servizio;

Verificato e come più volte puntualizzato che anche alla luce delle molteplici competenze
demandate al Corpo di Polizia Locale si rappresenta l’impossibilità oggettiva di far fronte ai
molteplici adempimenti e compiti d’istituto al fine di garantire  la tutela, la sicurezza e l’ordine
pubblico riscontrabili in maniera esponenziale nel periodo estivo e all’approssimarsi di festività,
varie manifestazioni culturali e qualsiasi altra esigenza straordinaria e non;

Considerato che la Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti per la Regione Toscana ,con
Deliberazione 114/2015/PAR del 19/05/2015 ha precisato che “…l’art. 9, comma 28 del d.l.78/2010
ha stabilito, con decorrenza 2011, che le amministrazioni statali possano avvalersi di personale a
tempo determinato “nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità
nell’anno2009”. L’ambito soggettivo degli enti chiamati a rispettare tale limite è stato
successivamente esteso agli enti locali dall’art. 4, comma 102 lettera b) della legge di stabilità per il
2012 (l. n. 183/2011). Una deroga è stata tuttavia prevista dall’art. 4-ter, comma 12, del d.,l. n.
16/2012, conv. dalla legge n.44/2012, che ha inserito al richiamato comma 28 dell’art 9 il seguente
periodo: “a decorrere dal 2013,gli enti locali possono superare il predetto limite per le assunzioni
strettamente necessarie a garantire l’esercizio delle funzioni di polizia locale, di istruzione pubblica
e del settore sociale; resta fermo che comunque la spesa complessiva non può essere superiore alla
spesa sostenuta per le stesse finalità.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 321 del 19-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ritenuto che tale deroga è da intendersi soggetta all’accertamento in concreto delle condizioni che
giustifichino la necessità di ricorrere ad assunzioni temporanee per garantire l’esercizio delle
funzioni locali, accertamento che è rimesso in modo esclusivo alle valutazioni e determinazioni
dell’Amministrazione Comunale;

Ritiene la Sezione che in questo quadro normativo generale, la disposizione dell’art. 208, comma
5-bis del d.lgs. n. 285/1992 e successive modificazioni (codice della strada), che prevede la
possibilità di assunzioni a tempo determinato di vigili stagionali finanziate coi proventi del codice
della strada, si configuri come norma eccezionalmente sottratta al predetto limite di spesa, in virtù
della specifica fonte di finanziamento.

Vista la più recente deliberazione della Corte dei Conti (Sezione Regionale di Controllo dell’Emilia
Romagna) n. 130/2015  in cui si dichiara che, la spesa relativa alle assunzioni stagionali finanziate
con i proventi derivanti dalle sanzioni al codice della strada, deve essere esclusa dal calcolo del
limite per il lavoro flessibile previsto dall’art.9, comma 28 del dlm 78/2010, e secondo le citate
linnee le spese per il lavoro flessibile finanziato con i proventi per violazioni al codice della strada
non devono essere considerate  nel calcolo di personale di cui all’art.1 comma 557 legge 296/2006.

Visto che il Decreto Legge 78/2015, all’articolo 5, ha previsto il divieto per gli Enti Locali, a pena di
nullità delle relative assunzioni, di reclutare personale con qualsivoglia tipologia contrattuale per
lo svolgimento di funzioni di Polizia Locale, fino al completo assorbimento del personale
appartenete ai corpi e ai servizi di Polizia Provinciale, ma verificato che con nota ufficiale del
Ministero la Regione Marche  non risulta che abbia personale di polizia municipale/regionale in
soprannumero e per questa specifica professionalità potrà quindi  riprendere le normali procedure
di  reclutamento, attraverso prove di selezione.

Preso atto inoltre, che l’assunzione di agenti di Polizia Locale è disciplinata da una legge“ speciale”
contenuta nell’articolo 208 del codice della Strada, che prevede anche la copertura dei relativi costi
con in proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie provenienti dalle violazioni al c.d.s. e
come tale non dovrebbe, questa fattispecie contrattuale, essere attratta nei divieti di cui al D.L.
78/2015;

In considerazione che sono anni che questo Comando utilizza graduatorie di altri comuni per
assunzioni temporanee poiché non dispone di graduatorie proprie utili  e che le stesse graduatorie
non sono talvolta disponibili, da qui la necessità di dotarsi di graduatorie proprie con selezione
pubblica.
Per quanto sopra si propone la predisposizione di un bando di selezione pubblica per esami per la
formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato di personale con qualifica di
agente di Polizia Municipale categoria C.

Il  Comandante della Polizia Locale
F.to   Cap. Sinobaldo Capaldi

**************************************************************************************************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 321 del 19-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, ed in particolare il 2° comma dell’art. 48;

Ritenuto  necessario, per tutte le ragioni sopra espresse, procedere per eventuali assunzioni
di agenti di Polizia Municipale per le esigenze narrate con contratto a tempo determinato;

Di richiamare  le premesse quali parti integranti del presente atto;

Visto l’art. 208, co. 4, 4 bis, 5 e 5 bis del D. Lgs. 285/1992 e s.m.i. (CdS) che consente la
destinazione di parte delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie ad
assunzioni stagionali nelle forme dei contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è  stato  espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI RICHIAMARE  le premesse quali parti integranti del presente atto;1.

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa, a cui fa capo il Servizio2.
Personale, di porre in essere tutti gli adempimenti e gli atti propedeutici  per  effettuare una
pubblica selezione per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria a tempo
determinato di operatori di Polizia, Categoria C, per esigenze straordinarie  di pubblica
sicurezza o stagionali, per n. 2 operatori a tempo determinato per massimo 6 mesi ciascuno.

****************
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,-
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

****************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 321 del 19-12-2016 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to CAPALDI SINOBALDO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to TAPANELLI PIETRO

Prot. N. 13972                                             li 18-04-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    18-04-17                    al   02-05-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


